
4

رصدخانه

پیامی از همدان برای آمریکا!
معنای استفاده بمب افکن های روسیه از پایگاه هوایی »نوژه« چیست؟

از روز گذشــته تاکنون، انتشــار خبر استفاده روســیه از یک پایگاه هوایی 
ارتش ایران برای حمله به مواضع داعش در ســوریه، بسیار خبرساز شده 
و مــورد توجه قرار گرفته اســت. در میان تحلیل هــا و موضع گیری های 
مختلف مطرح شــده در این زمینه، یک رسانه آمریکایی مدعی شده این 
نوع همکاری روسیه و ایران، می تواند به منزله ارسال پیامی برای آمریکا 
تلقی شــود. خبرگزاری »آسوشــیتدپرس« در مطلبی به موضوع استفاده 
روســیه از پایگاه هوایی نوژه همدان برای عملیات علیه داعش پرداخته و 
می نویسد استفاده از روسیه از این پایگاه برای انجام عملیات های خود در 
سوریه، پیامی برای واشنگتن به همراه دارد که این اواخر مشغول بررسی 
امکان همکاری نظامی با مسکو است. محتوای این پیام از سوی روس ها 
چنین اســت: »با ما همکاری کنید، وگرنه ما با دشــمنان شما همکاری 
خواهیم کرد«! این خبرگزاری در گزارش تحلیلی خود اشــاره می کند که 
عملیات های روز گذشته روسیه از پایگاه نوژه، امری بی سابقه بوده است. 
ایران برای نخستین بار به روسیه اجازه داد که با استفاده از قلمرو این کشور، 
تروریست ها را در سوریه هدف قرار دهد. این امر در شرایطی انجام گرفت 
کــه آمریکا چندان متوجه ماجرا نبود و در همان حال، ناامیدانه مشــغول 
نظاره اوج گیری درگیری ها در حلب بود. حلب جایی اســت که روســیه با 
هدف خلاص کردن دولت ســوریه از شر معارضین و تروریست ها، در آن 
مشغول انجام عملیات است. مذاکرات روسیه و آمریکا درباره درگیری های 
حلب، چندین هفته به طول انجامید. هر بار، مقامات روس از نزدیک بودن 
توافقی در این زمینه سخن می گفتند و در مقابل، مقامات آمریکایی اظهار 
می داشتند که هنوز تا رسیدن به توافق فاصله وجود دارد. اکنون، بمباران 
مواضع تروریست ها و معارضین در سوریه که از پایگاهی در نزدیک همدان 
در 175 مایلــی جنوب غرب تهران صــورت می گیرد، می تواند تذکری به 
دولت اوباما باشد مبنی بر اینکه اگر واشنگتن پای کار نیاید، مسکو می تواند 

روی همکاری با ایران تمرکز کند. 
اندرو تابلر، کارشــناس امور ســوریه در موسســه سیاســت خاور نزدیک 
واشنگتن در این زمینه می گوید: »روس ها می خواهند نشان دهند که در 

سوریه گزینه های دیگری دارند و در همین حال، واشنگتن را در حلب در 
تنگنا قرار داده اند«. به گفته وی، این همکاری همچنین می تواند ســبب 
تحکیم اتحاد مســکو و تهران در منطقه شود.  با این حال، غرب هنوز به 
روسیه امید بسته است. دیپلمات های آمریکایی و اروپایی می گویند وقتی 
روسیه در اواخر اوت سال گذشــته عملیات نظامی خود را در سوریه آغاز 
کرد، به طور محرمانه این پیام را برای غرب ارســال کرد که این عملیات، 
می تواند ســبب کاهش نفوذ ایران و حزب الله در سوریه شود و بشار اسد، 

رئیس جمهور سوریه را بیشتر به سوی پذیرش روند صلح متمایل سازد. 
اما همکاری اخیر ایران و روسیه بیانگر آن است که ایران عملًا در حاشیه 
قرار نگرفته اســت. در تاریخ معاصر ایران هرگز ســابقه نداشته که به یک 
کشور خارجی، اجازه استفاده از یک پایگاه نظامی در داخل خاک ایران داده 
شود. پیش از این نیز روسیه با استفاده از قلمرو خود و همچنین پایگاه هایی 

که در ســوریه در اختیار دارد، چنین عملیات هایــی را انجام می داد. اگر 
روسیه بیش از پیش به محور اسد- ایران- حزب الله نزدیک شود، این امر 
می تواند پیامدهای وخیمی برای معارضین سوری به همراه داشته باشد. 
روز سه شــنبه، جان کری، وزیر خارجه آمریکا با سرگئی لاوروف، همتای 
روس خود تماس گرفت تا بــا وی درباره عملیات ها به گفت و گو بپردازد. 
مارک تونر، ســخنگوی وزارت خارجه آمریکا نیز با اشاره به گیجی آمریکا 
در این موضوع، گفت که واشــنگتن همچنان تلاش دارد دریابد که واقعاً 

چه اتفاقی رخ داده است. 
کریســتوفر گاروِر، یک سخنگوی ارتش آمریکا مستقر در بغداد، می گوید 
روس ها اندکی پیش از انجام عملیات اخیر خود، اقدام به فعال کردن یک 
مســیر ارتباطی با مقامات ائتلاف بین المللی تحت رهبری آمریکا کردند. 
به گفته وی، روس ها اطلاع داده اند که مشــغول ورود به محدوده هوایی 

هستند که در نزدیکی محدوده عملیاتی نیروهای ائتلاف در عراق و سوریه 
قرار دارد. گارور در پاسخ به اینکه روس ها چه زمانی این موضوع را اطلاع 

داده اند، گفته: »ما به موقع موضوع را فهمیدیم«. 
مقامات آمریکایی می گویند کار اســتقرار بمب افکن های روس در پایگاه 
هوایی نوژه، بسیار سریع و شاید تنها در طول یک شب انجام گرفته است. 
-Tu یک مقام نظامی آمریکایی می گوید روس ها چهار فروند بمب افکن
Backfire 22 و یــک هواپیمای باری بــرای انتقال بمب و مهمات لازم 
برای آن ها را تنها چند ســاعت پیش از عملیات، وارد ایران کرده اند. یک 
مقام دیگر مدعی است که بمب افکن های مذکور اواخر وقت روز سه شنبه 
به روســیه برگشــته اند و به همین دلیل، این عملیات ممکن اســت فقط 

یک آزمایش بوده باشد، نه آغاز یک روند دائمی حضور روسیه در ایران. 
به نظر نمی رســد که به پرواز درآوردن بمب افکن ها از ایران، برای روسیه 
مزیت خاصی داشته باشد؛ هرچند، مقامات روس می گویند این امر آن ها 
را قادر می سازد عملیات خود را با حجم بالاتر و هزینه کمتر انجام دهند. در 
این میان، جرج صبرا، از چهره های معارضین سوری می گوید: »روس ها 
در حال بهره برداری از خلأ سیاســی هســتند که در پی خــروج آمریکا و 
کشــورهای غربی ایجاد شــده اســت«.  گفتنی اســت وقوع این تحول، 
درست یک روز پس از آن بود که وزیر دفاع روسیه گفت مسکو و واشنگتن 
در حال رســیدن به توافقی درباره همکاری نظامی در سوریه هستند. این 
در حالی اســت که مقامات آمریکایی می گویند هنوز نشانه ای از توافق در 
این زمینه وجود ندارد.  مارک تونر می گوید همکاری روسیه با ایران، مانع 
همکاری احتمالی مســکو و واشنگتن در سوریه نمی شود. اما در صورتی 
که این امر متضمن شراکتی سه جانبه میان آمریکا، روسیه و ایران باشد، 
چنین کاری دشوارتر خواهد شد. تونر همچنین این احتمال را مطرح کرد 
که روســیه قطعنامه سال گذشته سازمان ملل درباره ایران را نقض کرده 
باشــد. قطعنامه 2231، تأمین، فروش و انتقــال هواپیماهای نظامی به 
ایران را بدون مجوز شــورای امنیت ســازمان ملل منع می کند. امری که 

البته بعید به نظر می رسد در مورد اخیر، رخ داده باشد.  

نگرانی از احتمال تصرف مناطق جدید در افغانستان توسط طالبان
مقامات محلی در شمال افغانستان با ابراز نگرانی اعلام کردند که حمله طالبان به مرکز ولایت قندوز و دو شهرستان دیگر شدت یافته است و امکان سقوط برخی مناطق در این ولایت وجود دارد. گروه طالبان حملات خود علیه شهر قندوز، 
ـ خان آباد نیز به طور کامل مسدود شده است. به ادعای گروه طالبان راههای تردد نیروهای امنیتی  و شهرستانهای »خان آباد« و »چهاردره« ولایت قندوز در شمال افغانستان را افزایش داده است. بر اساس این گزارش، بزرگراه تخار ـ
افغانستان نیز مسدود شده اند. این در حالی است که مقامات دولتی درباره وضعیت ولایت قندوز جزئیاتی ارائه نمی کنند. »محمد یوسف ایوبی« رئیس شورای ولایتی قندوز در شمال افغانستان چند روز قبل اعلام کرده بود که طالبان 
مسلح به دوکیلومتری مرکز شهرستان امام صاحب رسیده اند و جنگ شدیدی میان نیروهای امنیتی و نظامی افغان با افراد وابسته به این گروه ادامه دارد. ایوبی اظهار داشت: »اگر به شهرستان امام صاحب توجه نشود این شهرستان 
سقوط خواهد کرد، این در حالیست که هم اکنون 80 درصد از مناطق ولایت قندوز تحت کنترل طالبان است«.  »زرگل عالمی« دبیر شورای ولایتی قندوز نیز در این باره گفته بود: »با گذشت هر روز اوضاع امنیتی ولایت قندوز وخیم تر 
می شود و این در حالی است که مقامات دولت کابل به وعده های خود در مورد آزادی مناطق تصرف شده توسط طالبان عمل نمی کنند«. حدود دو ماه قبل نیز برخی از مقامات شمال افغانستان از جمله »اسدالله عمرخیل« والی قندوز 
در دیدار با »جان نیکلسون« فرمانده نیروهای آمریکایی و ناتو در این کشور از احتمال تصرف دوباره این ولایت توسط طالبان ابراز نگرانی کرده بود. ژنرال جان نیکلسون نیز گفته بود که گروه طالبان توان تصرف دوباره قندوز را ندارند.

تلاش برای آزادسازی موصل 

 آتش سوزی گسترده 
در شرق لس آنجلس

جشنواره بالون در بریستول 

 شهر »منبج« سوریه 
پس از آزادی از دست داعش

حیدرالعبادی: عربستان از رابطه 
ما با ایران می ترسد

حیــدر العبادی، نخســت وزیر عراق گفته، دولــت عراق اجازه 
گشــودن حریــم هوایی  ایــن کشــور بــه روی بمب افکن ها و 
هواپیماهای روســی جهت بمباران داعش در ســوریه را داده 
اســت. وی در بخش دیگــری از اظهارات خــود گفته: »ما از 
عربستان سعودی انتظار داریم گام هایی سازنده بردارد و عقیده 
ما این است که بدون کشورهای منطقه، هیچ توسعه ای در عراق 
صورت نمی گیرد. ما به همکاری با عربســتان سعودی اعتقاد 
داریم، ولی آنها از ایران می ترســند. من معتقدم که روابط بین 
عراق و ایران موضوعی است که به عربستان مربوط می شود«.

 اصرار ائتلاف سعودی 
بر بمباران یمن

ائتلاف ســعودی بــرای حمله بــه یمن اعلام کــرده تحت هر 
شــرایطی، به بمباران یمن ادامه خواهد داد. سخنگوی ائتلاف 
سعودی در این زمینه گفته: »جنگ یمن هر قدر هم که هزینه 
در بر داشته باشد، به کار خود ادامه می دهیم«. احمد عسیری 
همچنین مدعی شــد، ائتلاف عربی هر آنچه لازم باشد جهت 
بازگرداندن ثبات به یمن انجام می دهد. وی در پاسخ به پرسشی 
در مورد هزینه های هنگفت حملات و تجاوزگری های عربستان 
به خاک یمن تصریح کرد: »حملات این ائتلاف به رهبری ریاض 

در راستای امنیت ملی و حفظ ثبات منطقه است«. 

 طرح صهیونیست ها 
برای تخریب مسجدالاقصی

نهادهــا و ســازمان های یهودی خود را برای ســاخت هیکل 
ســلیمان بــر ویرانه هــای مســجد الاقصی آمــاده می کنند. 
نقشــه های ســاخت هیــکل ســلیمان آماده شــده اســت و 
مدت ســاخت ایــن بنا نیز از ســه ســال بیشــتر نخواهد بود 
و آن هــا فقــط در انتظــار تصمیم رســمی در ایــن خصوص 
هســتند. یک شــبکه تلویزیونی اســرائیلی توضیــح داد، این 
ســازمان ها اقدام به بردن تجهیزات و مصالــح لازم کرده اند 
 و آن هــا را در مکان هــای نزدیــک بــه مســجد الاقصــی 

قرار داده اند. 

 توافق آشتی آنکارا با تل آویو 
رسمی می شود

رسانه های محلی ترکیه خبر دادند متن توافق از سرگیری روابط 
میان آنکارا و تل آویو امروز به پارلمان ترکیه ارائه شده است. دولت 
ترکیه توافق عادی سازی مناسبات سیاسی با رژیم صهیونیستی 
را برای تصویب شدن در پارلمان این کشور ارائه کرده و این متن 
این توافقنامه بررســی شــد. پارلمان ترکیه تصویب کرده رژیم 
صهیونیستی باید طی 25 روز آینده مبلغ 20 میلیون دلار بعنوان 
غرامت حمله به کشــتی ماوی مرمره پرداخت کند. همچنین 
درپی تصویب این توافقنامه، دولت ترکیه از تمام شکایت هایش 

علیه رژیم صهیونیستی صرف نظر کرد.
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